
COPIA Proposta DT - 162 - 12/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 745 DEL 12/09/2024

OGGETTO: FONDO SOCIALE REGIONALE 2024 – DGR 2915/2024: APPROVAZIONE AVVISO E
CRITERI DI RIPARTO.-



COPIA Proposta DT - 162 - 12/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026 e il bilancio di previsione

per il triennio 2024-2026;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede i seguenti obiettivi

operativi: “Co-programmazione del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno

2024-2026”;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero

degli obiettivi in carico all’area;

DATO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 2915 del 05/08/2024 con la quale Regione

Lombardia ha definito il Fondo Sociale Regionale 2024 e determinato le modalità e i tempi del suo

utilizzo;

PRESO ATTO che:

- l’assegnazione complessiva a favore dell'Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno relativa al

Fondo Sociale Regionale 2024 è pari ad € 892.504,07;

- la ripartizione del Fondo Sociale da parte della Regione avviene attraverso l’assegnazione in forma

indistinta delle risorse agli Ambiti, essa comporta la definizione dei criteri di finanziamento da

OGGETTO: FONDO SOCIALE REGIONALE 2024 – DGR 2915/2024: APPROVAZIONE
AVVISO E CRITERI DI RIPARTO.-



COPIA Proposta DT - 162 - 12/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

parte dell’Assemblea dei Sindaci, in coerenza con gli obiettivi e le priorità di intervento individuati

e nel rispetto, in ogni caso, delle indicazioni generali emanate da Regione Lombardia;

- il Fondo Sociale Regionale dovrà essere utilizzato per il sostegno delle unità di offerta sociale,

servizi ed interventi già funzionanti sul territorio;

- Regione Lombardia da precise indicazioni relative alle Unità di Offerta finanziabili mediante il

Fondo Sociale Regionale:

AREA ANZIANI

1. Servizi di Assistenza Domiciliare;

2. Alloggio Protetto per Anziani;

3. Centro Diurno Anziani;

4. Comunità Alloggio Sociale per Anziani (C.A.S.A.);

AREA DISABILI

1. Servizio di Assistenza Domiciliare;

2. Centri Socio Educativi;

3. Servizi di Formazione all’Autonomia;

4. Comunità Alloggio per Disabili/Comunità Socio Sanitaria;

AREA MINORI

1. Affidi: Affido di minori in Comunità o a famiglie (eterofamiliare o a parenti entro il quarto

grado);

2. Assistenza Domiciliare Minori;

3. Comunità Educativa, Comunità Familiare e Alloggio per l’Autonomia;

4. Asili Nido, Nido Aziendale, Micronido, Nido Famiglia e Centro per la Prima Infanzia;

5. Centro Ricreativo Diurno

6. Servizio Educativo Diurno (Centro Educativo Diurno e Comunità Educativa Diurna);

PRESO ATTO della volontà dell’Assemblea dei Sindaci del 11/09/2024, come risulta dal verbale

depositato presso l’Ufficio di Piano che sarà inviato ad ATS Brianza, nel quale, nel rispetto delle

indicazioni regionali di cui alla Deliberazione n. 2915/2024, si prende atto:

- della quota del Fondo Sociale Regionale 2024 assegnata all’Ambito Territoriale e Distrettuale di

Seregno;

- dell’Avviso e dei Criteri di riparto del Fondo Sociale Regionale 2024, condivisi con ATS Brianza e

con gli Ambiti territoriali ad essa afferenti (allegato 1);

CONSIDERATA la necessità di procedere all’assegnazione del Fondo Sociale Regionale 2024, il cui

procedimento prevede la pubblicazione dell’Avviso per la raccolta delle istanze di contributo da parte dei

gestori delle unità di offerta finanziabili, l’istruttoria di  verifica delle istanze da parte dell’ufficio di Piano,

nonché l’inoltro ad ATS Brianza della proposta di piano di riparto dell’Ambito di Seregno e la definitiva

adozione tramite provvedimento dirigenziale del Comune capofila dell’Ambito;

D E T E R M I N A



COPIA Proposta DT - 162 - 12/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

1. di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate

e approvate;

2. di approvare l’Avviso con i Criteri di riparto del Fondo Sociale Regionale 2024 (allegato 1);

3. di dare mandato all’Ufficio di Piano di svolgere le seguenti attività:

- pubblicazione, il giorno successivo all’eseguibilità del presente atto, dell’Avviso e dei Criteri

citati in premessa (allegato 1), così come approvati dall’Assemblea dei Sindaci;

- provvedere ad allegare all’Avviso oggetto del presente atto, la documentazione regionale

afferente alla materia in oggetto;

- elaborare il piano di riparto dei fondi ai diversi enti gestori pubblici e privati in coerenza con le

indicazioni della DGR n. 2915/2024 e del presente atto, nei limiti del finanziamento regionale

assegnato all’Ambito Territoriale e Distrettuale di Seregno per un totale pari ad € 892.504,07;

4. di prendere atto che i documenti sottoelencati, a corredo del presente Avviso, sono disponibili

presso l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Seregno:

- istanza

- informativa privacy;

- schede di rendicontazione specifiche per ogni servizio;

- dichiarazione contenimento rette;

- dichiarazione conto dedicato;

- dichiarazione ritenuta d’acconto 4% -solo per gli enti gestori privati;

5. di accertare le risorse attribuite da Regione Lombardia all’Ambito di Seregno con DGR 2915/2024

pari ad € 892.504,07 come segue:

6. di dare atto che la gestione del riparto del Fondo Sociale Regionale trova copertura economica nei

capitoli di spesa 12051045, 12051047, 12051015 e 12051014;

7. di dare atto che tutte le spese conseguenti agli adempimenti descritti nel presente atto non

saranno superiori alle effettive previsioni di bilancio presenti e agli effettivi finanziamenti regionali

che verranno trasferiti da ATS Brianza e che le stesse saranno impegnate con provvedimenti

dirigenziali nel rispetto delle normative contabili vigenti, una volta ricevute le istanze, proceduto

alla loro valutazione e predisposto il piano di riparto;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto e depositato agli atti dell’ufficio le

dichiarazioni previste dal Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione (PIAO) - triennio

2023-25 (sottosezione “Rischi corruttivi”) approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 74

del 28/05/2024, ovvero modello a);

Importo € Classificazione e V livello Bilancio Capitolo Articolo

892.504,07 2.01.01.02.11 2024 20000370



COPIA Proposta DT - 162 - 12/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non

coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/12/2013;

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 162 - 12/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: FONDO SOCIALE REGIONALE 2024 – DGR 2915/2024: APPROVAZIONE AVVISO E
CRITERI DI RIPARTO.-

Lì, 12/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 162 - 12/09/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ACCERTAMENTO

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Accertamento: FONDO SOCIALE REGIONALE 2024 – DGR 2915/2024: APPROVAZIONE
AVVISO E CRITERI DI RIPARTO.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contributo altri enti pubblici per i servizi sociali circ. 4 - FSR

Piano Finanzario Capitolo Esercizio

2.01.01.02.011 20000370 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

1472 892.504,07 12/09/2024

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 17/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


